
REGIONE LAZIO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE
                   

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  2414  del  10/02/2021

Oggetto:

Proponente:

Estensore RUSSO RAFFAELLO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento RUSSO RAFFAELLO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale O. GUGLIELMINO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Rettifica dell'Allegato A della determinazione n. G15480 del 16 dicembre 2020, relativa all'approvazione della graduatoria e
dell'elenco dei progetti esclusi dell'Avviso pubblico "Progetto TE - Lazio per la terza età", anno 2019. Presa d'atto
dell'esclusione del progetto presentato dal Comune di Magliano Sabina.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G01545 16/02/2021

 



Oggetto:  Rettifica dell’Allegato A della determinazione n. G15480 del 16 dicembre 2020, relativa 

all’approvazione della graduatoria e dell’elenco dei progetti esclusi dell’Avviso pubblico 

"Progetto TE – Lazio per la terza età", anno 2019. Presa d’atto dell’esclusione del progetto 

presentato dal Comune di Magliano Sabina. 

 

La Direttrice della Direzione Regionale per l’Inclusione Sociale 

 

VISTI - lo Statuto della Regione Lazio; 

- il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, “Conferimento di funzioni e compiti 

amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge del 

15 marzo 1997, n. 59”; 

- la legge regionale 6 agosto 1999, n. 14, “Organizzazione delle funzioni a livello regionale e 

locale per la realizzazione del decentramento amministrativo”; 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali;  

- la legge del 8 novembre 2000, n. 328, "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 

di interventi e servizi sociali"; 

- la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

- il regolamento regionale del 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale”, e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTI - la Risoluzione del 25 settembre 2015 n. 70/1 dell’Assemblea Generale dell’ONU, che ha 

adottato l’“Agenda 2030 per lo Sviluppo Sostenibile” e in particolare l’Obiettivo 3 per lo 

sviluppo sostenibile, recante “Assicurare la salute e il benessere per tutti e per tutte le età” e 

l’Obiettivo 11, recante “Rendere le città e gli insediamenti umani inclusivi, sicuri, duraturi e 

sostenibili… in particolare per donne, bambini, anziani e disabili”; 

- la legge regionale 10 agosto 2016, n. 11, “Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali 

della Regione Lazio”;  

- il Piano Sociale Regionale approvato con deliberazione del Consiglio regionale del Lazio n. 1 

del 24 gennaio 2019, che afferma tra l’altro alcuni principi cardine quali la centralità della 

persona e la prossimità dei servizi socioassistenziali; 

 

CONSIDERATO che la legge regionale 10 agosto 2016, n. 11, stabilisce, all’art. 13, che il sistema integrato 

regionale di interventi e servizi sociali sostiene la tutela e la valorizzazione delle persone 

anziane, sia come soggetti attivi, sia come soggetti beneficiari di prestazioni sociali e che le 

politiche in favore delle persone anziane sono perseguite attraverso attività, interventi e servizi 

riguardanti, in particolare: 

- la socializzazione e la semplificazione nell’accesso ai servizi culturali, ricreativi, sportivi, 

per la mobilità e il miglioramento del rapporto dell’anziano con l’ambiente sociale, anche 

al fine di favorire i rapporti intergenerazionali; 

- la partecipazione degli anziani alla comunità locale in un’ottica di solidarietà fra 

generazioni; 

- la promozione di attività socialmente utili volontarie che sostengano l’invecchiamento 

attivo, nonché, la partecipazione attiva alla vita della comunità locale con il supporto ai 

servizi, utilizzando l’esperienza maturata nel corso della vita o gli interessi personali; 

- la promozione del contrasto all’isolamento sociale anche attraverso forme di intervento 

proattivo; 

 

DATO ATTO che l’art. 28 della legge regionale 10 agosto 2016, n. 11, relativamente ai centri anziani, 

dispone, altresì, che il centro anziani, ispirato ai principi della partecipazione, dell’indipendenza, 

dell’autorealizzazione e della tutela della dignità degli anziani è una struttura polivalente di 

aggregazione e di propulsione della vita sociale, culturale e ricreativa delle persone anziane, che 

ne promuove la presenza attiva nel territorio, la valorizzazione delle capacità, delle funzioni 

motorie, cognitive e creative e lo scambio intergenerazionale, aiutando l’anziano ad orientarsi 

Atto n. G01545 del 16/02/2021



ed informarsi sui servizi sociali e sanitari promossi dal sistema integrato, e che il centro anziani, 

nell’ambito della propria autonomia e nel rispetto dell’anziano, svolge, in particolare:  

- attività ricreativo-culturali; 

- promozione dell’attività di volontariato, in collaborazione con gli enti locali, anche ai fini 

della vigilanza scolastica e della tutela del verde pubblico; 

- attività ludico-motorie, anche attraverso l’organizzazione di corsi presso il centro o presso 

altri luoghi; 

- attività di scambio culturale e intergenerazionale; 

- attività formative e informative sui servizi sociali e sanitari promossi dal sistema integrato; 

- attività di rilevanza sociale e di apertura al territorio; 

 

VISTE  - la deliberazione della Giunta regionale 30 luglio 2019, n. 565, “Legge regionale 28 dicembre 

2018, n. 14. Programmazione delle risorse regionali da impegnare per gli interventi di carattere 

sociale e sociosanitari relativi all’esercizio finanziario 2019”;  

- la deliberazione della Giunta regionale 4 agosto 2020, n. 543, “Piano Sociale Regionale 

“Prendersi Cura, un Bene Comune”. Finalizzazione delle risorse regionali per gli interventi di 

carattere sociale relativi all’esercizio finanziario 2020”; 

 

VISTE - la determinazione n. G13444 dell’8 ottobre 2019, con la quale è stato, tra l’altro, approvato 

l'Avviso pubblico per la concessione dei contributi in favore dei Comuni del Lazio e di Roma 

Capitale per la realizzazione del "Progetto TE – Lazio per la terza età", e stabilito che al fine 

della partecipazione all’avviso, i Comuni interessati dovessero produrre apposite domande di 

contributo che sarebbero state valutate da parte di un’apposita Commissione tecnica; 

 - la determinazione n. G16418 del 29 novembre 2019, con la quale si è provveduto 

all’individuazione e alla nomina dei componenti della Commissione tecnica per la valutazione 

dei progetti presentati dai Comuni del Lazio e da Roma Capitale per la realizzazione del 

"Progetto TE - Lazio per la terza età", anno 2019; 

 -la comunicazione a mezzo e-mail del 26 febbraio 2020, con la quale il Responsabile del 

procedimento individuato nella determinazione n. G13444 dell’8 ottobre 2019 trasmetteva al 

Presidente della Commissione tecnica per la valutazione dei progetti presentati le risultanze 

delle attività istruttorie di propria competenza ai sensi dell’art. 8 dell’Avviso pubblico e gli 

elenchi dei progetti riconosciuti ammissibili all’esame della Commissione e di quelli esclusi, in 

quanto pervenuti fuori termine, ovvero per difetto dei requisiti di partecipazione o ancora per 

incompletezze documentali; 

 - la determinazione n. G15480 del 16 dicembre 2020, con la quale si è fatto luogo 

all’approvazione della graduatoria e dell’elenco dei progetti esclusi relativi all’Avviso pubblico 

"Progetto TE - Lazio per la terza età", anno 2019, e integralmente richiamatene le premesse; 

 

VISTE - la nota prot. n. 110851 del 4 febbraio 2021, con la quale il Comune di Magliano Sabina 

richiedeva la revisione, per la parte relativa al progetto da esso presentato, della graduatoria 

dell’Avviso pubblico "Progetto Te - Lazio per la terza età", anno 2019, approvata con 

determinazione n. G15480 del 16 dicembre 2020; 

 - la propria nota prot. n. 118078 dell’8 febbraio 2021, con la quale veniva riscontrata la richiesta 

formulata dal Comune di Magliano Sabina; 

 

RILEVATO che, per mero errore materiale, nell’Allegato A della succitata determinazione n. G15480 del 

16 dicembre 2020, contenente l’elenco dei progetti esclusi, era stata omessa l’indicazione 

relativa al progetto presentato dal Comune di Magliano Sabina (n. ordine 165), risultato privo 

della sua parte descrittiva, la cui carenza, in quanto elemento essenziale, costituiva causa di 

esclusione tra quelle individuate dall’Avviso pubblico approvato con la determinazione n. 

G13444 dell’8 ottobre 2019 (art. 6, lett. d); 

 

RITENUTO pertanto di: 

 - prendere atto dell’esclusione del progetto presentato dal Comune di Magliano Sabina (n. 

ordine 165) dall’esame della Commissione tecnica per la valutazione dei progetti presentati dai 

Atto n. G01545 del 16/02/2021



Comuni del Lazio e da Roma Capitale per la realizzazione del "Progetto TE - Lazio per la terza 

età" di cui alla determinazione n. G13444 dell’8 ottobre 2019;  

 - rettificare, per l’effetto, la tabella dei “Progetti esclusi a seguito a seguito di controllo istruttorio 

ai sensi dell'art. 8 dell'Avviso Pubblico” di cui all’Allegato A della determinazione n. G15480 

del 16 dicembre 2020, da integrare con gli ulteriori dati di seguito riportati: 

 

 
   
 

DETERMINA 

 

per le motivazioni indicate in premessa, che si richiamano integralmente: 

 

1. di prendere atto dell’esclusione del progetto presentato dal Comune di Magliano Sabina (n. ordine 

165) dall’esame della Commissione tecnica per la valutazione dei progetti presentati dai Comuni del 

Lazio e da Roma Capitale per la realizzazione del "Progetto TE - Lazio per la terza età" di cui alla 

determinazione n. G13444 dell’8 ottobre 2019; 

2. di rettificare, per l’effetto, la tabella dei “Progetti esclusi a seguito a seguito di controllo istruttorio 

ai sensi dell'art. 8 dell'Avviso Pubblico” di cui all’Allegato A della determinazione n. G15480 del 16 

dicembre 2020, da integrare con gli ulteriori dati di seguito riportati: 

 

 
  

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso dinanzi all’Autorità Giudiziaria competente, nei modi 

e nei tempi prescritti dalla legge. 

 

La presente determinazione viene pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e diffusa sul portale 

istituzionale http://www.regione.lazio.it/rl_politichesociali/. 

 

                 La Direttrice 

              Ornella Guglielmino 

Atto n. G01545 del 16/02/2021


